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Такризи муассисаи пешбар
ба кори диссертатсионии Бобоев Бахтиер Дангиевид дар мавзуи 
«Шароити педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён 
хангоми омузиши фанхои табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)», 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 

13.00.01- Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 
педагогй), пешнихрд гардидааст.

Дар шароити муосир масъалаи низоми тахсилоти олии касбиро 

хамкадами замой гардонидан ва барои ба низоми ягонаи тахсилоти дахонй 

ворид намудани он Х,укумати Думхурии Тодикистон ва Вазорати маориф 

ва илми Думх,урии Тодиикистон пайваста тадбирх.0 меандешанд. Макз 
К^онуни Думкурии Тодикистон дар бораи «Таксилоти олии касбй ва 
тахрилоти касбии баъд аз муассисакои олии таълимй» вобаста ба талаботи 
замой ва бакри рушду нумуи тахсилот дар системам ягонаи гаълим 

тагйироти диддй ворид намуд. Дар шароити кунунй масъалаи 

амалигардонии инкишофи хаматарафаи шахсияти донишдуён, рушди 

кобилияти фаъолияти таълимй-маърифатии онхо торафт мубрамият пайдо 

менамояд, зеро дигаргунсозии дараёни таълим натанхо аз нав дида 

баромадани мазмун, индунин, навсозии максадхо, истифодаи технологияи 

нав ва индунин истифодаи максадноки методхо ва усулхои муосири 
таълимро такозо менамояд.

1



инчунин истифодаи максадноки методхо ва усулхои муосири таълимро 
такозо менамояд.

Бинобар ин, дар сохаи тахсилоти олии касбии Думхурии 

Тодикистон аз он думла таълими химия бояд тарбияи шахсияти фаъол 

ва созандаро ба рох монда, дар шуури донишдуён эхсоси худогохии 

милли, истифодаи анъанахои бехтарини маорифи миллиро тарбия 

намудан ва инчунин мухайё намудани асосхои педагогии фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуёнро талаб менамояд. Илми педагогика 

ба таври доимй, дар кушиши дарёфти методхо ва усулхои таълими 

фан, баланд бардоштани сифати таълими донишдуёнро аз фанни 

химия, рушди махорату малакахои идрои корхои амалй ва истифодаи 

онхо дар амалия пайваста таквият медихад. Тадрибахои педагоги 

собит менамоянд, ки агар омузгорони муассисахои тахсилоти олии 

касбй дар баробари машгулиятхо истифода намудани усулхои фаъоли 

таълим ва технологияи иттилоотй, инчунин, касбият ва идроки 

донишдуёнро фаъол накунанд, хавасмандй ва мустакилияти 

донишдуён ташаккул намеёбад. Хдвасмандй - ин хиссиёти баланди 
зехнй, муносибати системавй ва тахсил, талаботи ботинй ба донишхои 
химиявй ва талаботи мустакилонаи аз худ намудани донишхо, 
махоратхо, ташаббускорй ва мустакилияти маърифатии донишдуёнро 
дар бар мегирад.

Аз хамин лихоз, мавзуи пешниходнамудаи Бобоев Бахтиёр 

Дангиевич мухим буда, дар асоси талаботхои як катор худдатхое, ки аз 
тарафи Х,укумати Думхурии Тодикистон ба тавсиб расонида шудааст, 

ба монанди: КДнунхои Думхурии Тодикистон «Дар бораи маориф», 

«Дар бораи тахсилоти олии касбй ва тахсилоти касбии баъд аз 
муассисаи олии таълими», «Консепсияи рушди тахсилоти касбй дар 
Думхурии Тодикистон» ва дигар санадхои меъёрй хукукй дар 

зарурияти рушди фанхои табиатшиносй тасдик менамояд. Тибки 
накшаи «Стратегии рушди Думхурии Тодикистон дар сохаи маориф»
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яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати давлат омузиши илмхои табии 
риёзй мебошад, ки барои бунёди намунаи миллим бисёрзинагии 
тахсилот, хамгироии ягонаи чахонии тахсилот, таъмини эхтиёчоти 

шахе ва талаботи шахсият ба дарёфти донишу хунар ва тахеилоти 
мутассил мусоидат менамояд, аз ин лихоз, диссертатсияи Бобоев 
Бахтиёр Дангиевич ба ин самт нигаронида шуда аз мудаддима, ду боб, 
шаш зербоб, хулосахои бобхо дар алохидагй, хулосаи умумй, фехристи 

адабиёт ва замимаро дар бар мегирад. Дар мукаддима оид ба 
мубраммияти мавзуи тахкикот, дарачаи коркарди илмии он, объект, 
хадаф, фарзия, асосхои методологй, сарчашма ва методхои 
истифодашудаи тахкикот, навгонии илмй, арзиши назариявй ва 
амалии таххикот, нукдахои барои дифоъ пешниходшаванда, 
боэътимодй ва асоснокии натичахо, озмоиш ва натичахои тахкикот 
барраей карда шудааст.

Боби якуми рисола -  «Асосхои назариявии рушди фаъолияти 

таълимй- маърифтаии донишчуён дар раванди омузиши фанни химия 

дар муассисахои тахеилоти олии касбй» -  номгузорй шуда, аз се 

зербоб:
Зербоби якум -  «Масъалаи рушди шахсият дар раванди таълим», 
зербоби дуюм «Рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуён 

дар раванди омузиши фанни химия (асосй)» ва зербоби сеюм 

«Шароитхои педагогии рушди таълимй-дарксозии донишчуён»-ро дар 

бар мегирад. Муаллиф хангоми баррасии боби аввали зербоби якум 
оид ба масъалаи рушди шахсият дар раванди таълим, муносибат ба 
методхои таълим ва зарурати тагйири он диктата асосиро ба чорй 
намудани рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуён дар 
раванди таълим ба сохаи тахеилоти олии касбй равона кардааст. Дар 

зербоби якуми ин тахкикоти илмй бомаврид кайд шудааст, ки 
масъалаи рушди шахсият дар раванди таълим талабот ба омодагии 
тахсилот ва рушди фаъолияти таълимй-маърифатй, дониш, махорат, 
малака, тачрибаи ба хамалокаманди донишчуён мусоидат менамояд.



Хдмзамон таъкид карда шудааст, ки усулхои рушди фаъолияти 
таълимй-маърифатии донишдуён намунаи бехдарини аз худ кардани 
дониш ба хисоб меравад. Диссертатсия ба мавзуи мухими илмй- 
педагогй бахшида шуда дар он имкониятхои педагогикаи муосир дар 
бораи рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён хангоми 
омузиши химия дар муассисахри олии касбй мавриди тахкики 
диссертатсионй карор дода шудааст. Хднгоми татбиди усули мазкур 

рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён дар натида ва 

сифати таълим дода мешавад. Инчунин тазаккур дода мешавад, ки 
вазифаи асосии омузгори муассисахои таълимй ин интихоби 
самаранокии методхри таълим буда, максади асосии он бехтар ба рох 

мондани таълим, тарбия ва рушди фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён аст. Омузгорро зарур аст, ки хар як методро дар раванди 

таълим бояд самаранок истифода намояд, зеро махз онхо вазифакои 

таълимй, тарбиявй ва ташаккули чахонбинии илмии донишдуёнро 

таъмин менамоянд. Тадрибахои педагога нишон медиханд, ки бахри 

бехтар намудани раванди таълим бояд бештар мустадилияти 

донишдуён ба рох монда шуда, ба ин васила дониши тахассусии 
онхоро мукаммал намудан мумкин аст.

Дар зербоби дуюм «Рушди фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён дар раванди омузиши фанни химия (асосй)», 

самарабахшии ин фаъолияти таълимй-маърифатй тахлил карда шуда, 

сохтори раванди таълим, зарурати истифодаи корхои мустахилона 

барои фаъолноксозии фаъолияти эдодй-тахкикотии донишдуён 

мавриди тахкики илмй карор дода шудааст. Тахти мафхуми рушди 

фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён фаъолияти хадафманди 

омузгор, муосиркунонии усул ва воситахо, мазмун, шакл ва методхои 

таълим дониста шуда, хадафи он рушди майлу рагбат ба таълим, 

баланд бардоштани фаъолнокии донишдуён, рушди малакахои 

мустакилонаи эдодии онхо ва кобилияти истифодаи онхо дар амалия
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таъкид гардидааст. Бо таври илмй исбот шудааст, ки махз усули 

мухими самарабахшии фаъолияти донишдуён дар амалия ба 

муваффакиятнокии фаъолияти омузгор вобаста аст, зеро хама 

фаъолияти мустакилона, ба сифати кобилияти шахсият ба фаъолияти 

маърифатй, аз идрои супоришхои зехнй ва фаннй дар асоси донишхо 

ва малакахои мустакилона иборат аст. Бо истифодаи таснифоти 

гуногуни кори мустакилона, аз тарафи муаллифи рисола таснифот, 

дойр ба истифодаи кори мустакилона дар машгулиятхои амалии сикли 

химия дар муассисахои тахсилоти олии касбй; кор бо китоби дарсй; 

кори мустакилона дар машгулиятхо; халли вазифахо (микдорй, сифатй, 

ки далелхоро талаб мекунанд, ва г.); рефератхо; суханронихо; кори 

хонагии назоратй; супоришхои инфиродии хонагй; тавсифи 

мушохидахо аз руйи озмоишхои аз дониби омузгор гузаронида шуда 

ва гайра мавриди пешниход карор дода шудааст. Эдодкории 

донишдуён мушохидаи нозуконаи ходисахоро дар бар гирифта, дар 

хотира устувортарини онхо бокй монда, донишдуён доимо дар 

дустудуйи давоб ба саволи гузошташуда карор гирифта, ба вариантхои 

гуногуни вазифахои халшаванда сарфахм мераванд. Аз ин лихоз, 

Бобоев Бахтиёр Чднгиевид дуруст мешуморад, ки усули мухими далби 

донишдуён ба фаъолияти мустакилона ва эдодии таълимй-маърифатй 

омузиши илмхои химиявй, корхои мустакилонаи тахсилй ва вазифахои 

эдодй махсуб меёбад. Барой рушди кобилиятхои эдодй ва дустудуйи 

роххои халли ин масъала дар машгулиятхои химиявй дар муассисахои 

тахсилоти олии касбй шартхои заруриро ба таври зайл пешниход 
намудааст:

-дар раванди таълим истифода намудани методхои муассир дар 

рушди тафаккури мантикй, фаъолнокй ва мустакилияти донишдуён;

-далби мунтаззами донишдуён ба шаклхои гуногуни фаъолияти 

таълимй- маърифатй.
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- шинос намудани донишдуён бо методхое, ки дар тахкикоти илмй 

истифода мегарданд.

-ташкили машгулиятхои таълимии инфиродии хусусияти 

эдодидошта.

Дар зербоби сеюм «Шароитхои педагогии рушди таълимй- 

дарксозии донишдуён» сохтори данбахои педагога, шароити 

самарабахшии фаъолияти маърифатй баррасй шуда, накши мухими 

омузгор дар раванди таълим, омилхои дохилй ва берунаи фаъолияти 

бомуваффакият тахлил карда шуда, собит карда шудааст, ки рохи 

дастёбй ба муваффакиятнокии фаъолияти сохаи тахсилоти олии касбй 

дар корбасти истифодаи техникаи педагогй мебошад. Омузгор дар 

ташаккули мустакилият ва фаъолияти маърифатии донишдуён накши 

мухимро дорад, зеро муваффакиятнокии раванди фаъолноксозии 

донишдуён аз шахсияти омузгор, донишхои у, муносибати у раванди 

таълим ва донишдуён, кобилиятхои мелодии у вобаста мебошад. 

Индунин раванди рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён 

ба шахсияти донишдуён, яъне бо холати ботинй (пешниходот, майлу 

рагбатхо, вактххо) ва шароити беруна (самарабахшии фаъолият), 

алокаманд аст.

Дар боби дуюми зербоби якум «Меъёрхо ва сатххои рушди 

фаъолияти маърифатй» мавриди баррасии илмй карор гирифтааст. 

Муаллиф фаъолнокии маърифатиро бо самтхои зерин андозагирй 

мекунанд: а) аз руйи сифати донишхо; б) аз руйи саволхои донишдуён, 

ки ба омузгор дода мешаванд; в) аз руйи хусусияти маълумоти 

саволхои додашаванда; г) аз руйи муносибати донишдуён ба 

супоришхои иловагй; д) дар вакти идрои супоришхо истифодаи 

микдори муайяни сардашмахои илмй; е) аз руйи микдори вакт, ки аз 

дониби донишду барои омодашавии назариявй ба машгулиятхо сарф 

шудааст. Фаъолияти маърифатии донишдуёнро, пеш аз хама, 

саволхоеро дар бар мегиранд, ки аз тарафи донишдуён пешниход
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мешаванд. Саволхо кушишхои донишдуёнро барои гирифтани 

донишхои нав инъикос намуда, амикии фахмиши фанни таълимиро 

нишон медиханд. Саволхои додашуда дустуду ва хохиши гирифтани 

донишхои иловагиро ифода мекунанд.

Нишондихандаи дигари ин фаъолнокй кушишхо ва хохишхои 

донишдуён барои иштирок кардан дар фаъолият, мубохисахо дойр ба 

масъалахои додашуда дар машгулиятхо, хохиши ифода кардани 

нуктаи назари худ, ислохи давобхои хамсабакони худ мебошанд. 

Нишондихандаи фаъолияти маърифатии донишдуён амалхои фаъол 

дойр ба азхудкунии донишхо ва касбу кобилиятхо мебошанд. Чдлби 

донишхои азхудшуда дар вазъиятхои гуногун ба истифодаи устувор ва 

озодонаи онхо, дарки амики мохияти фанни мавриди таълимиро 

мусоидат менамояд. Фаъолнокии маърифатй хамдун изхори ирода дар 

фаъолият: бодиккатй ва хотирдамъй зимни халли супоришхои мушкил, 

кушиши то охир расонидани кори огозкардашуда, эхсосоти мусбат 

хангоми халли дурусти вазифа мебошад.

Дар зербоби дуюм ба асосноккунй ва сандиши «Методикаи 

корхои тадрибавй-озмоишй дойр ба сандиши муваффакона будани 

шароитхои педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён» бахшида шудааст. Зимни тахкикоти илмй вазифахои кори 

тадрибавй-озмоишй чунин гузошта шудааст:

-тахкики масъала дойр ба рушди мустакилияти донишдуён ва 

фаъолнокии маърифатии онхо дар муассисахои тахсилоти олии касбй;

-тасдики озмоишии шароити рушди фаъолияти маърифатии 

донишдуёни курсхои 1-3-и факултети химия ва биология дар раванди 

таълими фанни химия;

-муайянсозии шароит дойр ба самарабахшии фаъолияти 

маърифатй, тахлили кисмхои гуногуни фаъолияти эдодй;

-тахдил ва коркарди маълумоте, ки дар натидаи озмоиш ба даст 
омадааст.
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Кори озмоишй дар се мархила гузаронида шудааст. Дар 

озмоишхои гузаронидашуда, дар хар як мархила вазифахои муайян 

гузошта шуда, методхо ва воситахои муайяни халли вазифахои 

гузошташуда истифода шуда, натидахои муайян ба даст омадааст, ки 

мавриди таъкид аст. Дар тахдикоти мазкур хангоми гузаронидани 

озмоиш ва интихоби методхо бо назардошти хамкории тафаккури 

бадей ва мантикй дар дарсхои химия асос карда шудааст. Исбот 

гардидааст, ки пай дар пай иваз намудани методхои таълим 

самаранокии педагогии тахсилоти олии касбиро, аз думла, фанни 
химияро афзун менамояд.

Дар зербоби сеюм «Натидахои раванди рушди фаъолияти 

таълимй- маърифатии донишдуён ва рушди мустакилият дар онхо», 

натидахои озмоиши педагога пешниход гардидааст. Сатхи 

фаъолнокии донишдуён, дар мадмуъ аз руйи гуруххо ва арзёбии 

микдори фаъолнокии мазкур, аз руйи таносуби фоизии донишдуён дар 

гуруххо муайян карда шудааст. Дар хар як сатхи фаъолнокй дар 

озмоиши педагогии кори тадрибавй-озмоишй нишондихандаи миёна, 

ки раванди таълимро тавсиф медихад, муайян карда шудааст.

Озмоиши мазкур дар ду мархила гузаронида шуда, дар раванди 

таълим навъи вариантивй таълим ба кор бурда шуд, ки ин шакл 

максаднок буда, дар гуруххо нишондихандахои алохида баробар ва 

мавриди тахлил карор гирифтааст.

Мархилаи аввали озмоиши педагоги сандиши 

муваффахиятнокии таъсиррасониро дар ташаккули фаъолнокии 

донишдуён ва хар як шароити педагогй дар бар гирифтааст. Дар асоси 

вазифахои мархилаи аввал, донишдуён ба се гурухи озмоишй ва як 

гурухи назоратй таксим карда шуданд. Дар гурухи аввали озмоишй (О- 

1) шарте мавриди сандиш карор гирифт, ки кобилиятхои инфиродии 

донишдуёнро таъмин менамояд; дар гурухи дуюми озмоишй (0-2) 

шарте мавриди сандиш карор гирифтааст, ки хусусиятхои донишдуён
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ва рушди фаъолияти низоми онхоро дар онхо дар бар гирифтааст; дар 

гурухи сеюми озмоишй (0-3) донишдуён дойр ба фаъолияти эдодй, бо 

назардошти хобилиятхои инфиродии онхо, таксимбандй шудааст. 

Натидаи тахкикоти гузаронидашуда тавассути 18 дадвал, 17 накша ва 
раем бахогузорй карда шудааст.

Дар хулосаи умумй дунин пешниходхо баён гардидаанд:

- проблемаи рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён 

мухим мебошад ва омузишу хал намуданро талаб менамояд. Зарурату 

ахамияти он аз талаботхои домеаи муосир ба мутахассисони касбии 

фаъолияткунанда дар сохахои тахеилоти олии касбй ва илми химия, 

махорати мустакилона рушд додани донишхои худ ва истифода 

намудани онхоро дар фаъолияти мехнатй талаб менамояд, вобастагй 

дорад.

- фаъолнокй ва дарксозии донишдуён дар он холате бо муваффахият 

ташаккул меёбад, ки агар фаъолияти маърифатии онхо ба 

батартибдарории раванди таълим равона шуда бошад ва пайгири 

консепсияи равонашуда ба пуркувваткунонии дихкатнокй ба шахсият, 

талабот ва донишхо, кобилиятхо, малакахо ва рушди шахсии 

донишдуён равона шуда бошад.

-барои самарабахшии фаъолияти таълимии донишдуён дар раванди 

омузиши фанхои сикли химия, мухайё намудани шароити идтимой- 

педагогй, таъминкунандаи ташаккулёбй ва рушди фаъолнокии 
дарксозй, зарур аст.

- озмоиши гузошташуда фарзияи пешниходшударо исбот намуд: 

барои рушди бомуваффакияти самарабахшии фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён ба назар гирифтани шароити педагогии зерин 

зарур мебошад; кобилияти омузгори муассиахои тахеилоти олии касбй 

дойр ба идоракунонии фаъолияти самарабахши маънавии донишдуён; 

ташкил намудани раванди таълим бо назардошти хусусиятхои фардии 

шахсияти донишдуён; далб намудани донишдуён ба шаклхои гуногуни
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фаъолияти самараноки мустакилонаю дарксозй; дар раванди таълим 

истифодаи вазифахо ва супоришхои хусусияти эдодидошта.

Дар асоси тахкикот тавсияхои зерин пешниход гардидаанд, аз 

думла: вазифахо дойр ба таъмини шароити босифат ва натидахои 

ташаккулёбии фаъолияти мустакилона ва дарксозии донишдуён дар 

раванди таълими фанни химия дар муассисахои тахсилоти олии касбй; 

истифодаи технологияхои инноватсионй барои равшану возех 

намудани кобилияти донишдуён, ташкил намудани махфилхои 

гуногуни илмй дойр ба майлу рагбати донишдуён ва ба вудуд 

овардани имкониятхои акдию зехнй ба донишдуён омухтани маводи 

таълимй ва бо максади ба даст овардани муваффакиятхо дарсхои 

таълимй аз фанни химия ва самаранокии вазифахо ва супоришхо дар 

раванди таълим; фаъолияти вариантии донишдуён хангоми 

хусусиятхои педагогй-озмоишй; дар раванди таълим идро намудани 

корхои мустакилонаи гуногуни хосияти тадрибавидошта ва хангоми 

гузаронидани тадриба ба инобат грифтани конуниятхои он; вобаста ба 

холати амаликунонии мафхумхо, конунхо ва коидахо дар фаъолияти 

таълимй ва дустудуии донишдуён гурухбандй карда мешаванд; агар 

хар як донишду дар раванди идро намудани дарсхои амалй донишхои 

заруриро аз худ намояд, мушкилоти пайдошударо рафъ намуда, 

донишхои навро аз худ менамояд ва дар ин холат дар катори 

муваффакиятхо дар аз худ намудани донишхо, дар вай таваддух ва 

майлу рагбати зиёд пайдо мешаванд, ки самаранокии таълимро баланд 

мебардорад; муайянсозии тарзи фаъолият ва дарсгузаронии омузгор 

бо максади муайян намудани роххои мухимияти ташаккулёбии 

тафаккури мантикй ва дахонбинии илмй-методии донишдуён;

Натидахои тахкикоти озмоишии диссертатсия дурустии акидахои 

муаллифро дар бораи амаликунонии шароитхо дойр ба таъминкунии 

ташаккулёбй ва рушди фаъолияти маърифатии шахсияти мутахассиси 

оянда, рушди донишдуён аз холати пасти фаъолият то холати баланди
ю



он дар тахкикоти илмй исбот карда шудааст. Илова аз ин, вазифаи 

тахкикоти зайл дар асосноккунонй, коркард ва сандиши 

таъсиррасонии шароити педагога дар раванди омузиши фанзой сикли 

химия ва ташаккулёбии фаъолияти дарксозии донишдуён бо роки 

гузаронидани озмоиш иборат аст, ки бомуваффакият андом дода 
шудааст.

Гуфтахои дар боло зикргардида маънои онро надоранд, ки 

тахлили илмии мавзуъ, дар мадмуъ халли пурраи худро ёфтааст. Чунин 

мешуморем, ки пахлухои гуногуни ин мушкилот дар оянда омузиши 

васеъро талаб менамояд, ки аз думла коркарди барнома ва дастури 
таълимй ва нишон додани сатххои фаъолнокии маърифатии 

донишдуён дойр ба ихтисоси химия; дустуду ва амаликунонии роххои 

дигари рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён хангоми 

таълими фанхои химиявй (масалан, имкониятхои техникаи компютерй, 

ташаккулёбй ва рушди фаъолнокии маънавй, маърифатй) ва гайрахо;

Бояд зикр кард, ки автореферата Бобоев Бахтиёр Чднгиевич ба 
мундаридаи диссертатсия мувофикат намуда, асоснок намудани 
мубрамияти мавзуи тахкикот, дарадаи коркарди илмии проблема, ки 
мавдудияти муаммо ва ихтилоф, объект, мавзуъ ва хадаф, фарзия, 
вазифаи тахкикот, асоси методолога, сарчашма ва методхои 
истифодашудаи тахкикот, навгонии илмй, арзиши назариявй ва 
амалии тахкикот, нуктахои барои дифоъ пешниходшаванда, 
боэътимодй ва асоснокии натидахо, озмоиш ва татбики натидахои 
тахкикотро фарогир буда, бо ду забои: тодикй ва русй таълиф 
шудаанд бо мазмун ва мухтавои диссертатсия мутобикат дошта, онро 
ба пуррагй инъикос менамояд.

Боиси тазаккур аст, ки аз тарафи Бобоев Бахтиёр Чднгиевич 

вобаста ба мавзуи тахкикотй 12 маколахои илмй, ки аз он думла 7 
маколаи илмй дар нашрияхои такризшавандаи бонуфузи тавсияшудаи
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КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон ба нашр расонида 
шудааст.

Хднгоми баррасии диссертатсия дар баробари муваффакиятхои 

назаррас баъзе аз нуктахои бахсталаб низ ба назар мерасанд, ки 
таъкид ва ислохи он боиси баланд шудани сатх ва дарадаи тахкикоти 
ояндаи илмй мегардад:
1. Дар диссертатсия ва автореферат баъзан ба хатогихои услубй ва 
имлой рох дода шудааст;
2. Дар боби аввали зербоби сеюм иктибосхо кам ба назар мерасанд.
3. Мувофики максад мешуморем, ки диссертант мебоист хар чи бештар 
аз тахкикотхои илмии олимони ватанй истифода менамуд.
Ин эродхо, дузъй буда, ба арзиши диссертатсия таъсир надоранд.

Мавриди таъкид аст, ки тахкикоти диссертатсионии Бобоев 
Бахтиер Дангиевич арзишхои назарраси тахкикоти илмй, дакикй ва 
возехии мафхуми диссертатсия дар гузориши проблема ва роххои 
халли он, хадаф, вазифа, фарзия, ахамияти назариявй ва амалй гувохй 
медиханд.

Мувофики натидахои баррасигардидаи диссертатсияи Бобоев 
Бахтиёр Дангиевич дар мавзуи «Шароити педагогии рушди фаъолияти 
таълимй-маърифатии донишдуён хангоми омузиши фанхои 
табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)» тахкикоти илмй ба 
охиррасида хисобида шуда, ахамияти он барои педагогикаи муосир 
рохандозии он дар раванди таълими фанхои табиатшиносй, аз думла 
фанни химия ва инчунин хадм, арзишхои назариявй ва амалии он ба 
талаботи КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарадаи унвони номзади илмхои педагога 
аз руи ихтисоси 13.00.01-Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахсилот (илмхои педагога) мувофик мебошад.

Диссертатсияи Бобоев Бахтиёр Дангиевич дар мавзуи «Шароити 
педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён хангоми 
омузиши фанхои табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)» барои
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(илмкои педагоги) дар чаласаи васеи аъзоёни кафедраи 
умумидонишгокии педагогикаи Донишгох,и милии Точикистон аз 
31.08.2022 тахти раками 1 мавриди баррасй карор дода шуд. Натича 
чунин аст: 14-нафар иштирок доштанд, тарафдор 14-нафар, мукобил- 
нест, бетараф-нест, Бо овоздидии гшнхонй протоколи чаласаи мазкур 

тасдик карда шуд.

Такриз аз чониби эксперт, номзади илмхои педагога, дотсенти 
кафедраи умумидонишгохии педагогикаи Донишгохи миллии 
Точикистон Худойкулова КДзралгул Дуракуловна омода карда 
шудааст.

Раиси чаласа:
Доктори илмхои педагога., профессора ка
умумидонишгохии педагогикаи Дмт

Эксперта таккикоти диссертатсионй, 
номзади илмхои педагога, дотсент

Котиби чаласа:

/
Сардори раёсати кадрхо 
ва корх,ои махсуси ДМТ

“  0А ”  0-9___________________2022

“Имзокои Кдциров К.Б., 
Тошзода С.Х,- тасдик мек;

Тошзода С.Х,.

Тавкиев Э.Ш.

Сурога: 734025, ш.Душанбе, хиёбони Рудаки 17 
Тел: (+992) (837) 221-30-13 (+992) (837)221-30-13 
Е-таП: Ит-ёт1@шаИ.ги, сайт: хуууууТпи.й

13


